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Folketingets Finansudvalg 

Folketingets Finansudvalg har d. 24. september 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 2 (aktstykke 361 om Aftale om Børnene Først) til social- og 

ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Lisbeth Bech-Nielsen (SF). 

Spørgsmål nr. 2: 

”Det fremgår fsva. den del af aktstykket, der vedrører ”Udbredelse af 
familiehuse i hele landet”, at ”Socialstyrelsen skal endvidere påbegynde 
arbejdet med at udarbejde en tværfaglig håndbog til systematisk opsporing og 

vurdering af behov hos målgruppen”. Det fremgår alene af aftaleteksten, at 
Socialstyrelsen vil udarbejde en håndbog for forældreinddragelse 

(aftaleteksten, side 15). Vil ministeren oplyse om det er denne håndbog, der 

anmodes om midler til? Vil ministeren i benægtende fald oplyse dels, hvilke 

planer der er for udarbejdelsen af håndbogen for forældreinddragelse, og dels 

uddybe sigtet for den tværfaglige håndbog til systematisk opsporing og 

vurdering af behov hos målgruppen?” 
 

Svar: 

Jeg kan til spørgsmålet om den tværfaglige håndbog til systematisk opsporing 

og vurdering af behov hos målgruppen og håndbogen for forældreinddragelse 

oplyse, at der er tale om to forskellige håndbøger.   

 

Udarbejdelsen af den tværfaglige håndbog til systematisk opsporing og 

vurdering af behov hos målgruppen blev aftalt ifm. forhandlingerne af initiativet 

om ”Udbredelse af familiehuse i hele landet”. Det er således også denne 

håndbog, der anmodes om midler til i aktstykke 361 om Aftale om Børnene 

Først.  

 

Jeg kan oplyse, at sigtet med den tværfaglige håndbog til systematisk 

opsporing og vurdering af behov hos målgruppen er at understøtte 

kommunernes arbejde med en tidlig forebyggende og helhedsorienteret indsats 

med familiehuse. Det kan være med handlingsanvisende materialer ift. det 

tværfaglige samarbejde i den tidlige indsats, fx som en håndbog om 

lovgivningsmæssige rammer, systematisk opsporing, vurdering af børnenes og 

familiernes behov mv., så kommende og nye forældre, børn og familier får 

relevant og rettidig hjælp. 

 

Fsva. håndbogen om forældreinddragelse så blev der i forbindelse med 

satspuljeforhandlingerne for 2019 under Udviklings- og 

Investeringsprogrammet på børneområdet (BUIP) afsat midler til initiativet 
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Målrettet støtte til forældre under anbringelsen (2019-2022), herunder en 

opdatering af Håndbog om forældresamarbejde. Forældresamarbejde og -

støtte ved anbringelser af børn og unge, fra 2012. Det er denne håndbog, der i 

aftaleteksten for Børnene Først, side 15, i kort form kaldes ”håndbog om 
forældreinddragelse”. 
 

Håndbogen skulle opdateres og genudgives i 2020, men grundet en forventet 

kommende reform af anbringelsesområdet, gav ordførerne i maj 2020 skriftlig 

godkendelse til at afvente den nye lovgivning og udsætte udgivelsen til medio 

2023. Dermed vil håndbogen komme til at afspejle den kommende Barnets 

Lov, ligesom det bliver muligt at indarbejde konkrete erfaringer fra 

kommunerne med støtte til forældre til anbragte børn og unge opnået i det 

førnævnte igangværende BUIP-projekt om støtte til forældre under 

anbringelsen.  

 
 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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